

Số 31 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 24 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Hoạt động về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 tại Hội nghị lần thứ 7 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X), Kế hoạch số 97-KH/TU ngày 29/12/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “nông nghiệp, nông dân, nông thôn” và chương trình công tác năm 2017, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về “nông nghiệp, nông dân, nông thôn”. Phát huy vai trò trung tâm, nòng cốt của các cấp Hội và hội viên, nông dân trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.
2. Đẩy mạnh phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với công tác Hội và phong trào nông dân, từ đó vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào bằng những việc làm cụ thể, thiết thực trong công cuộc xây dựng nông thôn mới, trong đó, nông dân vừa là chủ thể, vừa là đối tượng thụ hưởng thành quả xây dựng nông thôn mới. Kịp thời phát hiện, tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng những tấm gương điển hình là cán bộ, hội viên, nông dân có nhiều đóng góp trong phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.
3. Công tác tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới cần được tiến hành thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức, phong phú về nội dung gắn với nhiệm vụ xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện kết luận số 61-KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò trách nhiệm của Hội nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới”; Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/05/2011 của Thủ tướng Chính

phủ về việc “Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011- 2020”. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện Kế hoạch số 97-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”; các văn bản của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về bộ tiêu chí nông thôn mới và bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu...

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, góp phần tích cực trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới; tiếp tục khơi dậy tinh thần, trách nhiệm của từng hội viên, nông dân trong công cuộc xây dựng nông thôn mới; gắn việc tổ chức xây dựng nông thôn mới với công tác Hội và phong trào nông dân, nhằm phát huy vai trò của các cấp Hội trong xây dựng nông thôn mới và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

- Lòng ghép tổ chức tập huấn về các nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với tập huấn công tác Hội cho cán bộ, hội viên, nông dân, cụ thể:

+ Số lượng: 200 người

+ Dự kiến thời gian thực hiện: Tháng 4/2017

+ Dự kiến kinh phí: 16.500.000 đồng (I)

(Mười sáu triệu năm trăm ngàn đồng – Kèm theo dự trù kinh phí Phụ lục I)

2. Tổ chức Hội thi “Nông dân Đồng Nai xây dựng nông thôn mới”

- Đơn vị thực hiện: Hội Nông dân tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ đạo “nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới tỉnh” và Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung: Mỗi huyện, thị, thành chọn 01 đội thi tham gia Hội thi. Nội dung thi gồm 03 phần:

+ Phần thi Giới thiệu: Giới thiệu về địa phương, đơn vị, kết quả xây dựng Nông thôn mới của đơn vị;

+ Phần thi kiến thức: Thi tìm hiểu về chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, tỉnh Đồng Nai về chương trình xây dựng Nông thôn mới, xử lý tình huống trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới.

+ Phần thi tiểu phẩm: Sân khấu hóa hoạt động tuyên truyền vận động hội viên, nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới. Đề xuất những ý tưởng sáng tạo, giới thiệu mô hình xây dựng nông thôn mới hiệu quả, nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội và hội viên, nông dân trong xây dựng Nông thôn mới.

- Đối tượng và số lượng tham gia dự thi:

+ Đối tượng: Cán bộ cơ sở Hội, chi tổ Hội và và hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh.

+ Số lượng mỗi đội 10 thành viên.

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 08 giải Khuyến khích; 03 giải thưởng phụ (Giải thưởng dành cho đội cổ động viên nhiệt tình nhất, Giải thưởng màn giới thiệu ấn tượng nhất; Giải thưởng Tiểu phẩm xuất sắc nhất).

- Dự kiến thời gian thực hiện: Tháng 8/2017.

- Dự kiến kinh phí thực hiện: 92.755.000 đồng.

(II)

(Chín mươi hai triệu bảy trăm năm mươi lăm ngàn đồng - kèm theo dự trù kinh phí Phụ lục 2).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện (=I)+(II): 109.255.000 đồng (Một trăm lẻ chín triệu hai trăm năm mươi lăm ngàn đồng).

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch do Ban Chỉ đạo “nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới tỉnh” cấp từ ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Nai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh chủ động phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền đến cơ sở Hội và cán bộ, hội viên, nông dân về những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về Chương trình xây dựng nông thôn mới, bộ tiêu chí nông thôn mới, bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu và bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Ban Kinh tế - Xã hội phối hợp Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu Thường trực Hội Nông dân tỉnh triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

3. Các Ban, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh phối hợp thực hiện, đồng thời hướng dẫn Hội Nông dân các cấp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch hoạt động tuyên truyền xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2017 của Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BCĐ NN,ND,NT và XDNTM tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Văn phòng Điều phối CTXDNTM tỉnh;
- Thường trực HNĐT;
- Các Ban, VP HNĐT;
- Lưu VT (Ban KT-XH).

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Hoàng Thị Bích Hằng

